

Gazdaságpolitikai eredmények.

Az angolok fiatal és pártatlanul népszerű királyát az elmúlt hetekben azzal ünnepelték a londoni kereskedők egyesületében, hogy a király a birodalom első kereskedelmi utazója. Boldog békeidőkben talán tiszteletlenség lett volna így emlegetni a világ leg hatalmasabb birodalmának uralkodóját. Ma a helyzet egészen más. A háboru után előállott világgazdasági zürzavarban a diplomataik, kormányférfiak, sőt államfők is kiléptek abból a hüvös elzárkózottságból, amivel azelőtt a gazdasági kérdéseket nézték. Minél erősebb lett az országok közötti gazdasági harc, annál hatalmasabb tényezőknek kellett megmondulni, hogy egy-egy ország hátul ne maradjon a versenyben s ne engedje lezárulni maga előtt az áruforgalom sorompóit.

Gömbös Gyula miniszterelnököt is ilyenformán elgondolások vezették, amikor kormányralépése óta valamennyi külföldi utjánál s a Magyarországon járó külföldi államférfiakkal folytatott tanácskozásoknál a gazdasági kérdéseket állította előtérbe. Kormányára rendkívüli tevékenységet fejtett ki. Sohasem ragaszkodott apróságokban elvesző bürokratikus tárgyalásokhoz, hanem a miniszterelnök és a tárca-miniszterek maguk is kezdeményezőként léptek fel és több ízben saját személyi súlyuk latba-

Egykoru hamis denár- lelet Kisterenyén.

(L. Ferdinánd pénzpolitikája.)

Irta : Ambrus Béla.

1935. II. hó végén Kisterenyén, Losonczy-ut és Bátyia-utca találkozásánál az u. n. Szőlőhegy lábánál kútjavítás közben — alig fél méter mélyen — a lapát beleütközött apró, zöldes homiba. Rongyfoszlányok között felüdtek szerteszéjjel a pénzalákú lapok. 41 darabot sikerült a fagyos göröngyök közül kikaparni.

XVI. századbeli denárok, I. Ferdinánd (1527—1564) lemezpenzei voltak, kettőt kivéve hamisítvány valamennyi.

Olykor-olykor hall az ember érem-
leletekről, melyekben ilyen hamisítványok
a jó pénzzel vegyesen fordulnak elő.
néha a közzétett lajstromokban is akad
nyoma az ilyen hamispénz példányok
előfordulásainak. Egyik-másik váromla-
dékban, vagy kastélyban mutogatják is a
helységet, ahol állítólag valamikor pénzt
verték.² Történeti feljegyzések neveket is
emlegetnek, olyan urakét, kik az ország
zavaros helyzetét önző célokra kiaknáz-
ták, hamispénzt verettek és terjesztettek.
Érdekes példa erre környékünk Salgó-
várának egykori ura Bebek Ferenc, aki
híres volt hamispénzverésről.³ Bebekék
ősrégi felvidéki család. Ferenc, akinek
nagy birtokai voltak Borsodban is, Abauji
és Gömör megye főispánja, a Felvidék
kapitánya volt. (1528—1558). A korra
igen jellemző kalandos életrajzából kö-
vetkeztethetünk egyéniségére. 1529-ben
Ferdinánd párti volt, de 1530-ban már
Szapolyai partján állt. Valósággal foszto-
gatta a Felvidéket. 1540-ben ismét Fer-
dinánd oldalán találjuk. 1554-ben Izabella
híve lesz. Ferdinánd az országgyűlés elé
idézteti és számkivetésre ítéli. Bosszu-
ból a Szepességet kezdi pusztítani és tö-

TA VASZ.

Nemrég még csak apró jelekből éreztük, jelekből, amelyek szinte észrevétlenek, hogy kifelé megyünk a télből. Tegnap-tegnapelőtt még a nehéz teli köd fanyar szaga lepte el reggelünként a tájat, ma már friss földszagot szimatolunk a levegőben s látjuk, amint egy-egy faág nyújtózkodni kezd álmában a fény, az ébredés felé. Ilyen és ezekhez hasonló jelekből és tünelekből mindig több és több halmozódik egymásra, kialakul egy összefüggő valósággá s mi egy friss világos reggelen egyszerre csak arra ébredünk, egyszerre csak felujongunk: tavasz van.

Mikor most, pár nappal az első hivatalos tavaszi nap előtt e sorokat írom, nem tudom és nem tudhatom, hogy fog az első tavaszi nap beköszöntenéi. Derűs, kék egű, napsugaras napra ébredünk-e, avagy felhős, komor, kedvetlen, szürke napra. Valószínűleg nagyon sokan leszünk, akik ezen a reggelen fel a magasba, az ég felé tekintünk. Ha tekintetünk majd a tavaszi nap ragyogó sugaraival találkozik, ne bízzuk el ma-

vetésével biztosították a tárgyalások eredményét.

Ennek a céltudatos törekvésnek máris igen nagy eredményei vannak. A három és fél éves kormányzati időszak alatt a külföldi államokkal megkötött gazdasági jellegű egyezmények, szerződések, megállapodások száma meghaladja a kilencvenet. Külkereskedelmi mérlegünk hiánya teljesen eltűnt, sőt Gömbös Gyula miniszterelnöksége óta állandó és igen jelentékeny többletet tüntet fel. Mezőgazdasági termelésünket nem fenyegeti a saját zsirjában való megfulladás veszélye, mert a kereske-

gunkat akkor sem, hanem nézzünk mélyen önmagunkba legalább néhány pillanatra s köszönjük meg ezt a gyönyörű ajándékot. Mert valljuk meg őszintén: telhetik-e öröme a magasságbélieknek abban, amit idelelnt látnak? Nem érdemelnék-e meg, hogy a Mindenható elfordítsa e világot s benne az emberek től az ő mosolygó arcát, mely a fény és derűt jelenti nekünk? Hiszen az, amit idelelnt lát, vajmi kevésbé érdemes mosolyra, legfeljebb, keserű, hüvös, lemondó mosolyra. S ha netán az első tavaszi napon az eget ezidén is sötét szürke felhők borítanák, akkor töredelmesen ismerjük el az Isten bölcsességét és igazságosságát.

De, hogy ez egyszer az istentagadóknek is kedvezzek, akik előbbi soraimat gunyos, lenéző mosollyal olvasták, azt ajánlom nekik: Nézzenek a természet arcába és látni fogják, hogy a természet mindig azt az arcot tükrözi vissza, amelyet az emberek feléje fordítanak.

(—ἀνγ.)

delmi szerződések biztosítják a feleslegek elhelyezését. Az agrártermékek ára pedig jelentékenyen emelkedett s ma már nem kényszerű végeladást, hanem — bár nem fényes — de mindenesetre elfogadható árakat biztosít a magyar gazda részére a külföldi kivitel.

Ausztria, Olaszország és Németország az a három állam, amelyek a magyar termékek feleslegének nagyrésztét átveszik, de komoly hányaddal szerepel kivitelünkben Anglia, Svájc, Lengyelország és nyíltan ismét Csehszlovákia is. Mindezek természetes és történel-

lők segítségével megveri az ellene küldött Ferdinánd sereget. Később a szultánt Izabella ellen ingerli. Izabella 1556-ban házaárulónak nyilvánítja és megöleti. Oly felelőtlen nyíltsággal üzte e mesterséget, hogy 1530-ban István király napján (VIII. 20.) a löcseiekhez írt leveleiben avval fenyegetődzött, hogy ha nem fogadják el az ő pénzdarbjait, — melyeket igen siány voltuknál fogva visszautasítottak — akkor ő majd 5000 törökkel jön Szepes- ségre és a város minden birtokát elpusztítja. Erről a pénzről mondogatták, hogy egy márkájában alig van 3 lat ezüst, hol- lott 8 latnyit kellett volna tartalmaznia.⁴

Budai Magyarország polgári históriájában azt írja Bebek Ferencről: „Már 1530 esztendőben gyanú-ágra ejtette magát, Zápolyához való hajlandósága felől, mert a Murányi kapitánnyal Basó Mátyással cimborált a rosszpénzverésben; aki pedig Zápolyától függött. Az ország törvénye szerint minden márkában 8 egész lat ezüstnek kellett lenni, de Basó Murányban, Bebek pedig Krasznahorkán egy márkába nem tettek többet egy lat ezüsthöz, a többi rézzel pótolták ki. Mégis mindenektől azt kívánták, hogy az ő pénzeket úgy vegyék el, mint finom ezüstöt. S akik azt nem akarták, azokat fenyegették. Nyilván kimutatta aztán magát 1532. esztendőben, mert már akkor, amely pénzt veretett, arra Zápolya nevét nyomatta. Többet hordatott össze iminnen-ámonnan, a falukról és városokból erőszakkal, 100 haragoknál és azokat mind pénznek verette.”

A hazai hamispénzverők üzelmekre numizmatikai szempontból is érdemes kiterjeszteni figyelmünket és számba venni megvetett gyártmányait. Ha nem is voltak törvényes pénzek, annál szomorubb és tagadhatatlan szerepük volt ezeknek a hamisítványoknak annak idején a hazai pénz történetében. Késég kívül

nemcsak illusztrálják a zavaros állapotok képét, hanem ugyyszólván szerves összefüggésben vannak es részük annak a pénzügyi ziláltságnak előidézésében, mely Közép-Európában a XVI., XVII. század folyamán uralkodott.

Európa országai a XVI. században általános gazdasági válság elé jutottak, melyeknek hatása alól egy ország sem tudta magát kivonni. Németországban a XV. században észlelhető meg, hogy az ipar és kereskedelmi termékek piaca szűkebb körre szorul, amit előmozdított Flandria és Brabant kiválása a Hansa szövetségből és Anglia önállóan kezelt kereskedelmi politikája.⁶ Az általános gazdasági és pénzügyi hanyatlása a XVI. század derekán Európa országainak egy részében valóságos állami csődött eredményezett. Spanyolországban és Franciaországban 1557-ben áll be az állapot, mely természetesen az illető országnak hitelét nagyon megrendítette. Az osztrák tartományokban a nagy pénzügyi leromlással 1623. XII. 14-én találkozunk, de már a XVI. sz.-ban is küzdött a bécsi udvar nagyobb pénzügyi zavarokkal. I. Ferdinánd 1547 és 1555 között mintegy két és fél millió forint függő adósságot vett föl, mely részben a török háborúk, részben az udvartartásának kiadásai által folyton növekedett, úgy hogy 1557-től a külföldi pénzpiac csak kelletlenül hitelezett neki. Adóssága az egyes Bankházaknál óriási összegekre rugott: így a Haug-féle bankháznak több mint 200.000 forinttal tartozott, melynek fedezésére a cégnek magyarországi rézbányákra adott jogot. Ezeknek élvezete a cégnek nem járt haszonnal, amennyiben ép e magyarországi bányaüzemek mozdították elő bukását.⁷ 1552 és 1553-ban Nürnberg és Ausburg adtak nagyobb kölcsönöket Ferdinándnak. Előbbi több mint 100.000, utóbbi több mint 30.000 forintot, mely

mi piacai a magyar áruknak. Buzát, bort és igen sok nyersterméket évszázadok óta exportált Magyarország ezekbe az államokba. De a Gömbös kormány munkájának eredménye, hogy ezek a piacok ismét megnyitlak s elhelyezési lehetőséget adtak a magyar termelvényeknek.

Gazdaságpolitikánknak rendkívül fontos állomásai voltak a legutóbbi években kötött kereskedelmi megállapodások, amelyek örvendetes bizonyosságul szolgáltak arra, hogy a kormány ilyen vonatkozásban is helyes úton jár. Annál inkább, mert a megkötött egyezmények mindig összhangban voltak a termelési ágak jelentőségével és szükségleteivel. Nem lehet egyoldaluan csak a mezőgazdaság érdekeit nézni a kereskedelmi szerződések megkötésénél, — de hiszen Magyarország agrárjellegéhez, — ezek vitték az elsőrendű szerepet. A gyáriparnak második vonalban kellett maradni ott, ahol a mezőgazdasági lakosság sorsdöntő kérdései forogtak kockán. Így vált helyessé az összhang az iparfejlesztési politika és a külkereskedelmi megállapodások legfőbb irányelvei közt.

Örvendetes, hogy a miniszterelnök római utjának és az ezt megelőző osztrák kormányfériakkal folytatott tanácskozásoknak súlypontja ismét a gazdasági kérdéseken van. Hisszük, hogy ezekből a megbeszélésekből ugyanolyan előnyök fognak származni a magyar gazdasági életre, amilyeneket a római egyezmény produkált.

összeget később Fülöp spanyol király vállalt magára. Fugger-báz mérlege szerint 651000 forinttal szerepel Ferdinand neve az adósok között. 1530-ban kerek egy millió, közte 258.400 forint, mely Magyarországot terhelte. 1533-ban 990000 forint, 1536-ban 820—840.000 forintot tett ki. Ez az összeg 1539-ben lemegy 417.000 forintra, aminek magyarázata abban rej-

Jegyzet:

1. 1911-ben Ecséden (Heves vm.) találtak 15.734 db. álló I. Ferdinánd denárait. Körtük számlalan hamisítvány volt. (Num. Köz. XIII. 13. 1.) Bella Lajos a klapcezi barlangban ásásán közben a kihordott földhányásban fémlemezníradékokat és lapkákat talált. Akadt körtük II. Lajos (C. N. H. II. 308/a.) denára és egy igen jól sikerült bécsi filler is. (Luschin Wiener-Pfennige III. 83.) Anyaga bronz, felületén igen gyöngén ezüstözve. A még ki nem vert lapká között volt egy garas és 40 db. denár nagysága. V. ö. Harsányi Pál: Klapcezi (Esztergom vm.) pénzhamisító műhely maradványai. (N. K. XIII. 13. 1.)
2. Kevés XVI. sz.-beli pénzhamisító műhely maradványa ismeretes. Erney József az „Orszá-lánkó vára és urai” című tanulmányában (Fejér-patakyl emlékkönyv 115—6. 1.) megállapítja, hogy a vár hírhedt rablótánya volt, s 1887-ben állítólag csak tudósok kibontották az egyik üregét. Ott kohót, rozsdás szerszámokat és kő-sárszámra feloldalt ezüstbört hamispénzt, fé-lig kivágott rézlemezeket találtak.
Az említett klapcezi és végül Leszih Andor által feltárt és ismertetett szuhogyi csorbakői (Borsod m.) pénzhamisító műhely ismeretes. Nagy mennyiségű hamispénzveréshez szük-séges anyag volt található. V. ö. Leszih A. A XVI. sz. pénzhamisító műhely a szuhogyi Csorbakő várban. Kézirat. Felolvasta a Magy. Numizmatikai Társulat ülésén. 1933. II. 28.
3. Dr. Donyay Béla: Salgótarján történetéhez. 15 1.
4. Zipserische oder Leutschaunerische Chronica und Zeit Beschreibung. Zusammen getragen der Lieben Posterität zur nachricht von Caspar Hain. Kiadja a Szepesmegyei Tört. Társ. Magy. Num. adattár 114.
5. Budai: Magyarországy polg. bist. lex. 13221.
6. Inoma-Steneger: Deutsche Wirtschaftsgeschichte in den letzten Jahrhunderten des Mittelalters. III. köt. II. rész 496-501. 1.
7. Ehrenberg: Das Zeitalter der Fugger. II. 170. 1.

Meghalt Partényi Béla, a Nemzeti Egység Pártja helyi titkárja.

Alig két hete, hogy itt járt közöttünk s bár arcán valami fájdalmas vonás látszott, senki sem sejtette közeli halálát.

Hetekkel ezelőtt indult el Pestre, hogy vakbél fájdalmára orvoslást keresen, de egyik gyermekének hirtelen támadt betegsége miatt visszatért családjához. Amikor alig két héttel ezelőtt újból elment, többé nem tért vissza!

Szombaton, 14-én d. u. fél 2 órakor Budapesten meghalt. Halálának híre futótüzként terjedt el a városban s őszinte részvéttel tárgyalták azt mindenki, még azok is, akik egyéniségének olykor erőlyesebb megnyilatkozásai, vagy pártpolitikai hivatala miatt ellenfélt láttak benne. Halálában azonban ismertté vált a fáradhatatlan ember, aki embertársainak érdekében számtalan, de különösen a charitatív célú egyesületekben szakadatlan és önzetlen munkát végzett. A Nőegyletek nagy magyar estjeinek, a néppünepélyek és hangversenyeknek farsztó rendezésében nélkülözhetetlen munkát végzett s közismerten önzetlenül, fényes eredményel. A népkönyvtárakra, az évek óta tartó ruha és egyéb támogatásokra a fedezetet az ő ügybuzgósága teremtetten elő a vezetés

zetőség elgondolásai s az ő gyakorlati érzéke alapján.

Temetése 17-én d. u. 3 órakor volt a bányatársulati ravatalozóból, nagyszámú rokonság, a Nemzeti Egység Pártja helyi és vidéki képviselőinek, a város társadalmi egyesületeinek, a tisztelők és jóbarátok nagy tömegének részvételével, a Róm. Kat. Olv. Kör dalárdájának és a bányatársulati zenekarnak közreműködésével.

A sirnál Sulyok Elemér vármegyei Nep. titkár a Párt nevében, dr. Vilmon Gyula tisztiorvos a Róm. Kath. Olv. Kör. a Szent Erzsébet Nőegylet és mindazon egyesületek nevében búcsuzott Partényi Bélától, amelyekben a megboldogult oly készséggel tevékenykedett. A 41 éves, melegsívű és szolgálatkész Partényi Béla halála nagy veszteséget jelent városunk és vidéke társadalmának.

A csapástól megtört családja iránt őszinte nagy részvét nyilvánult meg. Ugy a család, mint a Nem. Egys. Pártja gyászjelentést adott ki a halálesetről.

Emlékét jótettei fogják sokáig megőrizni. Nyugodjék békében!

Hírek és különfélek

Előléptetés. Sinkovics János műszaki bányatisztviselőt, a baglyasaljai gépműhelyek üzemvezetőjét a Mérnöki kamara kiváló műszaki és üzemvezetői munkásságáért, tagjai sorába felvette. Gratulálunk!

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik felejtethetetlen jó férjem, édesapánk és sógorunk elhunytával nagy fájdalomunkban és mélyes gyászunkban osztoztak, hálás köszönetet mondunk, özv. Partényi Béláné, gyermekei és a Gazdy család.

lik, hogy ekkor Nápolyra adott kölcsönök külön lapra lettek írva. 1540-ben és 41-ben csekélyebb kölcsönöket vett igénybe Ferdinánd. 1542-ben azonban már 80.000 forintot⁸ vett fel tőlük.⁹

Látjuk ebből, hogy Ferdinánd hittele eléggé meg volt terhelve. A pénzügyi téren akkoriban nagy változás állott be a pénz értékére nézve és a pénz értékének csökkenését nagyban előmozdították azok a visszaélések, melyek a pénzverés terén elharapódtak.

El lehet mondani, hogy a pénzhamisítás ugyiszoval a pénzveréssel együtt kezdődött. Az okorból számos példát hozhatunk fel a pénznek mint a közhatóságok, mint magánfelek által való hamisításra s e visszaélések sorozata végig vonul a középkoron, sőt mint meg nem engedett „iparág” most is próbál érvényesülni. Régebben az előkelőségek sem csináltak ebből lelkiismereti kérdést. A rómaiaknál maga az állam is hamisított néha nehéz helyzetében.¹⁰ Tudjuk, hogy Nagy Frigyes is ezen az uton segített a hét éves háboruban kimerült pénztárán, mikor Anglia felmondta a szerződést. Ami hazánkat illeti, a pénzek hamisítása a szó teljes értelmében egykor a pénzverésünk kezdetével. Már Szt. István denárjait is hamisították. I. Béla vezérkora pénzei között is akadunk ilyenekre.¹¹ Habsburg királyaink pénzeit pedig, a fennmaradt utáratok nagy számának tanulsága szerint, feltűnő mennyiségben hamisították. Különösen a XVI—XVII ban üzték e mesterséget széltiben és nagy vakmerőséggel. De nem csak nálunk, hanem egész Németországban így volt ez abban időben. Az uralkodóknak nemcsak a törvény, hanem a hatalom legkeményebb eszközeit kellett használniok, váraikban, hogy a kastélyaikban titkon működő zugverdek¹² működését beszűntessék és termékeiket a forgalomból száműzzék.

(Folyt. köv.)

Jegyzet:

8. Egy magyar forint 1522—1530 közt megfelel a békebeli 15 db, 1530—1536 közt 12 db forintnak.
9. Ehrenberg I. m. 120—136. 1.
10. Szentgáli: Brigetio római hamis pénzei. N.K. XXIII—XXIV. 1. 1.
11. Réthy: Corp. Num. Hung. I. 5, 6, 18. ábra.
12. Harsányi: Klappézi pénzhamisító műhely maradványai.

Helyszűke miatt több közlemény kimaradt, jövő számunkban hozzuk. Szerk.

Meghívó. Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetségének Salgótarjáni Csoportja, 1936. évi április hó 4-én (szombaton) este 8 órai kezdettel az Iparos-székház nagytermében „Kultur-estet” rendez. Helyárak: Fenntartott hely 2 P, I. hely 1-50 P, II. hely 1 P, Állól hely 60 f. Jegyek elővételben vitéz Donász Győzőnél, valamint a Végnyomdában már most kaphatók. Műsor: 1.) Liszt: Szerelmi ábránd. Előadja: Nagy Árpád zongoraművész. 2.) Előadás: „Hány magyar él a világon” címmel. Tartja: vitéz Dr. Nagy Iván miniszteri titkár a Nemzetpolitikai Társaság Elnöke. 3.) Puccini Pillangó kisasszony Mascagni paraszt becsület énekli Füzy Matild operaezenesnő, zongorán kíséri: Röder Alfréd isk. igazgató. 4.) Az erős asszony, történelmi jelenet-sorozat: Irta: Semetkayné Schwanda Magda I. kép: Perpetua: Dubovszky Sári. Rabok: Hunyár Ádám, Bender Lajos, Obrincsák László. II. kép: Gizella királynő: Vogel Ferencné Udvarhölgy: Koppány Mimó. III. kép: Kanizsai Dorottya: Nagy Béláné. IV. kép: Lónyay Anna: Ifj. Krepuska Gézáné Leányok: Kuhinka Mária, Horváth Hédy, Karattur Edit. V. kép: Zrínyi Ilona: Dr. Lapsánszky Jánosné Thököly Imre: Dr. Lapsánszky János. VI. kép: Mária Terézia: Milassy Mária II. József: Lapsánszky Lóránd. VII. kép: Teleky Blanka grófnő: vitéz Jónás Ödönne Leóvey Klára: Milassy Ilka, Tiszt: Lapsánszky Lóránd. VIII. kép: Ápolónő: Horváth Lenke Betegek: Bender Lajos, Hunyár Ádám, Obrincsák László. Az összes díszleteket tervezte és összeállította Győre Sándor.

Ne küldjük leányainkat külföldre!

A külföldi iskoláknál többet nyujt a budapesti

BAÁR-MADAS

református leánynevelő intézet. Alapos nyelvi kiképzés, 8 osztályu liceum. Internátus. Továbbképző. (Gyors- gépiró, főző és varró tanfolyam). — Buda legszebb és legégszesebb helyén, Lórántfy Zauzánna-ut 3. — Teljesen modern berendezés. Mérsékelt árak. — Kívánatra tájékoztatással szolgál az igazgatóság.

Városi közgyűlés. F. hó 19-én csütörtökön a város képviselő testülete ülést tartott. A képviselőtestület tagjai a Hírszerkegy elmondása után áttértek a tárgysorozat egyes pontjainak letárgyalására. Ennek során elfogadta és hatályba léptette a képviselőtestület a városi csatornázási szabályrendelet módosítását. Kivette az 1936-ik évre a mezőéri díjat 960 P. összegben az érdekeltek terhére birtokuk arányában. A közmunka összeírására alakítandó küldöttségbe Nagy Bertalan és Mayer Vilmos tagokat jelölte ki. Engedélyt adott a Salgótarjáni Népbank RT.-nek ingatlanának a piac-téri bódék felé eső részén földszintes ház építésére azzal a kikötéssel, hogy a bank 1947 végéig erre az engedélyezett földszintes épületre emeletet tartozik húzni. Megszavazott 300 P-öt a volt m. kir. beszercebényai 16-os honvéd gyalogezred

hősi emlékművének megőrkítésére. A Steana petróleumgyár rt. terület használati díjából az üzemén kívül helyezés idejére 150 P-t elengedett. Özv. Polatsek Józsefné hadiözvegynak a Karancs utcai híd mellett pavilon céljaira díjmentes telket engedélyezett. Galántay János forgalmi adóhivatali vezetőnek házépítés céljaira a régi járványkórház helyén ingatlant adott el. Ponny Antal ingatlanának egy részét az építési kölcsön alól tehermentesítette. Tőkésitette Takács Ferenc már esedékes volt kölcsönkátalékát. Rosenberg Sándornak a hátralékos Speyer kölcsön megfizetésére részletfizetést engedélyezett és teljesítette vitéz Ádám Endre kérelmét kölcsön hátralékának a rendezése ügyében. Az érdeklődés az ülést iránt nem volt nagy, mert a rövid ideig tartó képviselő testületi ülésen a tagok közül csak igen kevesen vettek részt.

A Szent Erzsébet Róm. Kat. Nőegylet a salgótarjáni összes kat. női szervezetek bevonásával 1936. évi március hó 25-én (szerdán) a déli plébánia templomban, délelőtt fél 11 órai kezdettel Katolikus Női Nagygyűlést rendez, melyre a katolikus hívőket tisztelettel meghívja. A nagygyűlést Traut Péter esperes-plébános megnyitja vezeti be. Szónokok: Badalik Bertalan, a Szent Domonkosrend provinciális és Keceli Mészáros Albert Szent Ferencrendi atya. A gyűlést a Pápai Himnusz hangjai kezdik meg. A Kat. Köri Dalárda „O vennie” karéneket adja elő, Csanády Miklós vezénylesével. Gyűlés után pápai áldás.

Tisztelettel értesítjük kedves vevőinket, hogy üzletünket meg-nagyobbítva

folyó hó 24-től Piac-tér 7. sz. alá helyeztük. Egyben tudatjuk, hogy kerékpár- és csillárujdonságaink megérkeztek, amita tőlünk megszokott olcsó árban bocsájtunk i. t. vevőink rendelkezésére.

KEMÉNY TESTVÉREK
Rádió, gramofon, kerékpár, csillár és villany-szerelési szaküzlet.
Új cím Piac-tér 7.

A város polgármestere meleghangu részvénytárgyalással értesítette özv. Partényi Béláné városi ovónőt, hogy koszoru megváltás címen 25 pengőt küldött a Népkönyha javára.

A Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége Salgótarjáni osztálya Elnöksége megrendült lélekkel vette hírül hosszú éveken keresztül lelkiismeretes, komoly munkásságát végző agilis volt titkára Partényi Béla elhalálozását. Az elnökség az ő nemes szellemében kíván cselekedni akkor, amikor hervadó virágok helyett koszoru megváltás címen 20 P-öt ajánl fel a Népkönyha javára. Nemes emléket mindenkor kegyelettel fogjuk megőrizni. A MANSZ Elnöksége. — Az együttes Nőegyletek külön 20 pengőt adtak a népkönyhára, koszoru megváltás címen.

Meghívó. A Salgótarjáni Ferences Plébánia Oltáregyesülete 1936. évi március hó 21-én, szombaton este fél 9 órai kezdettel az Acélgyári Olvasó Egylet nagytermében templomi alapja javára műsoros bójti estet rendez, melyre a katolikus hívőket tisztelettel meghívja az Oltáregyesület Elnöksége. Az esten közreműködnek: P. Kiss Szaléz főiskolai tanár, Katona Jenő a Korunk Szava c. lap szerkesztője, Dr. Jánossy Ödönne az Oltáregylet elnöknője, Erlich Józsefné, Jánossy Márta, Röder Alfréd, Dr. Brunovszky Lóránd, Berthy Laci, Csics László, Dr. Hámosy József, Horváth László, Hunyár Ádám, Dr. Hanuska Károly, Kemeness József, Koltay Imre, Körmöczy György, Kovács Lukács József, Dr. Lapsánszky János, Obrincsák László, az acélgyári zenekar és dalárda Ursutz József karnagy vezetése alatt. Pontos megjelenést kérünk, mert a műsorszámok alatt az ajtókat zárva tartjuk. Helyárak: I-V. sorig 2 P, V-IX. sorig 1 P, állól hely 50 fill.

Eladó több telek a Fő u. 44. sz. (városháza melletti ház) mögött. Érdeklődni lehet Fő u. 44. Horváth Lajos.

Minden Aspirin-tablettán a „Bayer” kereszt látható. Bayer-kereszt nélkül nincs tehát Aspirin-tabletta. Saját érdeklünkben erre ügyeljünk.



Szivgárda előadás! Lakner bácsi gyermekszínházának a rádióban is előadott gyermekoperettje Salgótarjánban! A salgótarjáni Északi Ferences Plébánia Szivgárdája 1936. április hó 18-án Fehérvasárnap előtti szombaton a Katolikus Körben és 25-én, a rákövetkező szombaton az Acélgyári Olvasóegylet nagytermében színelőadást rendez. Színrekerül: Altay M. Lakner A. szindarabja a Nap-sugár Hercegnő c. gyermekrevüoperett. Zenéjét szerezte: Dr. Zakál Dénes. Csupa zene, ének, tánc, mosoly és báj az egész darab (szébb, mint az Édes Mostoha), amely mindenkit, felnőttest és gyermeket egyaránt gyönyörűséggel tölt el. Erre az előadásra, amely mindkét helyen este 8 órakor kezdődik, mindenkit: Szülőt és Érdeklődőt, Felnőttest és gyermeket szeretettel meghív a Szivgárda Vezetőség.

Megjelent a Szent Ferenc-rendi templom építésének története címmel az északi plébánia első nyomtatványa. Időbeli sorrendben írja meg a mű szerzője dr. Figus Béla a nagy lelkesedéssel és kitartó akarattal megindult hitéleti munkát, melynek természetes folyamánya volt a hívek, város, vállalatok, hatóságok, Ferencrend áldozatos hozzájárulása. Nemcsak nemes példamutatás e kis mű, hanem a város és Rend kulturális erőfeszítéseinek történelmi dokumentuma, mely nem lehet közömbös sem a jövő, sem a múlt szempontjából. A néhez idők dacára csodálatos áldozatot hoz az Istenben megnyugvást kereső földi vándor ezen templomépítő munkában, melyben a névtelen ezrek előtt kálapot emel a társadalom. Megérdemli e kis mű és a cél, melyért iratott, hogy városunk minden tagjának kezébe jusson. Az izléses, könyvecskét a váci Kapisztrán nyomda készítette.

Bányamozgók hírei. A pálfalvai és baglyasaljai bányamozgók vasárnap, a szokott délutáni és esti előadások keretén belül műsorra hozzák Női Károly nagyszerű vigjátékát: PECHES EMBER SZERENCSEJE, igen szép kíséző zenével, főszerepben Szőke Szakál, Mária Loseff és Otto Walburg. Kíséző műsorként megy: Barokkművészet Ausztriában c. kulturál. Szerdán tekintettel az ünnepnapra rendes vasárnapi műsor keretében előadásra kerül a KADETT KISASSZONY c. rendkívüli bájos katonai bohózat, Bolváry Géza rendezésében. Ennek kíséző műsora pedig a Keringőszínlónia c. zenés film lesz. Az előadásokat mindenkor a legfrissebb világ-híradók kísérik.

Új perzsa szőnyeg csinálót és javításokat vállalok. Légrádi Béla Salgótarján 18 u. 69.

Meghívó

a Salgótarjáni Népbank R.-T.
1936. évi március hó 29-én d. e. 11 órakor Salgótarjánban az intézet helyiségében tartandó

XXVII. évi rendes közgyűlésére

Tárgysorozat:

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelőbizottság jelentése.
3. A zárszámadások előterjesztése.
4. Az évi nyereség felosztása.
5. Az igazgatóság és felügyelőbizottság részére a felmentvény megadása.

Salgótarján, 1936 március 20.

AZ IGAZGATÓSÁG.

Aki a közgyűlésen résztvenni kíván, köteles részvényeit a közgyűlést megelőzőleg 3 nappal pénztárunknál letenni.



Az új 36. M. Kir. Osztálysorsjáték

lényegesen megjavított!
Óriási nyeresi esélyek!

Fő és nagy nyeremények:

106 á	1.000
38 á	2.000
23 á	3.000
21 á	4.000
24 á	5.000
32 á	10.000
21 á	20.000
1 á	25.000
2 á	35.000
1 á	45.000
1 á	50.000
1 á	55.000
1 á	60.000
1 á	100.000
1 á	300.000
1 á	400.000

stb. stb. aranypengő.

Az elérhető legnagyobb nyeremény

700.000

aranypengő.

84.000 sorsjegy közül 42.000 kisorsoltatik,
tehát a sorsjegyek fele nyer.
Összesen 9.282.000 pengő készpénzt

Az I. oszt. sorsjegyek hivatalos ára:

Egyes 28.— pengő	Fél 14.— pengő	Negyed 7.— pengő	Nyolcad 3.50 pengő
------------------------	----------------------	------------------------	--------------------------

az összes főarúsiúknál!

Rendeljen még ma, fizetni van
ideje legkésőbb a húzás előtt.

A húzások április 17-én kezdődnek!

Keresek oly intelligens nőt, vagy férfit 500—600 P. tőkével, ki betársulna jól jövedelmező nyári szezon üzletéhez. Lehet csendes társ is. „Biztos” jelégére a kiadóba.

Hol vásárolhatnak

kedvezményesen a

Magyarság előfizetői?

A kliring-akciókban szereplő cégek névsora:

Autófuvarozás:
MATEOSZ, Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százalék)

Drogéria és fényképezési szaküzlet: "1"
Bottos drogéria, Fő-u. 27. (5 százalék)

Épület- és bútorszállítás:
Simon Aladár, Kassai-sor 7. (5 százalék)
Ifj. Patay István, Fő-u. 44. (5 százalék)
Szabó János, Fűrdő-u. 1. (5 százalék)

Épület- és díszműbádogos:
Kovács Nándor, Fő-u. 28. (5 százalék)

Fényképezési műterem:
Kindl Gyula, Fő-u. 45. (10 százalék)
Rákossy Zoltán, Fő-u. 10. (10 százalék)

Iparművészeti, szépművészeti és kézművesüzlet:
Gaál Ferencné, „Magyar Bolt”, Fő-u. 27. (3 sz.)
Könyv- és papírkereskedés,
könyvnyomda és könyvkötészet:
Végl Kálmán, „A Munka” Lapvállalat. (5 sz.)
Lakatos, vízvezeték- és központi
fűtőszervező:
Molnár József János, Karancs-u. (5 százalék)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár és
kerékpárjavítás, villanyfelvezetés: "1"
„Rádió Központ”, Kemény Testvérek, Fő-u. 36.
(5 százalék)

Szállítás:
MATEOSZ, Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százalék)

Szobafestő és mázó:
Zagyvay Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Úri, női és ortopéd cipész:
Ladomérsky Rezső, Kassai-sor 35. (5 százalék)
Sztanek Rezső, Fő-u. 160. (5 százalék)
Noszál Pál, Salgó-u. 13. (5 százalék)

Úrészabó:
Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százalék)
Palaticzky István, Széna-tér 6. (5 százalék)
Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék)

Vaskereskedő:
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak ház-
tartási cikkek után)

Festő és vegyértékesítő:
Szilágyi Sándor, (5 százalék)

Fűszerkereskedő:
Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kliringszelvényeit a feltüntetett százalékos arányban készpénz gyanánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring-akciós szelvényrendszerrel ingyen jut a legjobb és legmagyarabb fővárosi napilaphoz. Forduljanak kiadói hivatalunkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8

Március 15-iki ünnepek:

Március 15-iki ünnepség a Fő-téren. Ünnepi harangzugás közben a fellobogóztott utcákról mindenütt kipirult arcú nemzetiszín kokárdás emberek gyülekeztek a város Fő-téren, ahol a hazafias ünnepség kezdete d. e. ¼ 12 órára volt kitűzve. Felemelő látvány volt helyőrségünk felvonulása és elhelyezkedése a polgárság ünnepi köntösének foglalatában. Hűszke gyönyörűséggel jártatta végig mindenki a tekintetét az agólos képménységű magyar katonák arcokon és a kivezényelt zászlóalj minden mozdulatán, majd érezte, hogy ezekben a derék utódokban is őseink hazátszerző és hazamegtartó vitézsége él. — Hiszen március 15-én, a magyar szabadság szent ünnepén, tele van a levegő a feltámadás hitével és nagy akarással égnek mindenütt bus magyar szívekben szerte a hazában, hogy ezekből a nagy akarássokból nyíljon ki együtt az új Magyar szabadság soha el nem hervadó virágja. — Ezekkel a gondolatokkal hallgatta az ünnepség hatalmas közönsége Szabados Béla: Hiszek egy-ét, az új Magyar Miatyánkot amikor Úrszutz József karnagy vezetésével a Rimamurányi Starjányi vasmű Rt. zenekara ünnepi csendben megkezdte a műsort. Csákvári Ernő, Sirály Öregeserkész Végvári: Nagy magyar telben című költeményével tüzete tovább a lelkeket. A Banya és kohómunkások Gazdasági Nemzeti Szövetségének dalárdája Gross Péter karnagy vezetésével Petőfi — Halózd: „Nemzeti dal”-át és Petőfi — Végvár: „Csatadal”-át énekelte magyaros tűzzel és nagy összetanulással. Majd később Lampert — Tiboldi: „Mienk a föld” és Szentivány: „Harcidál Kosuth indulóra” című hazafias dalokkal ért el nagy sikert. Az ünnepi beszédet Kárpátfalvy József polgári iskolai tanár tartotta. Melegen buzogtak elő lelkéből a márciusi eszmék színes gondolatai, Vádogtak, sirtak, lelkesltek, tettekre buzdítottak ezek a gondolatok a szónok ajkán a szebb és boldogabb Magyar jövőért mely benyomást keltve a résztvevők szívében. A márciusi Idusához méltó ünnepséget a Rimamurányi Salgótarjáni vasmű Rt. zenekara Erkel Ferenc Himnuszával fejezte be, ami után a katonaság kemény és pompás díszmenete következett a megkoszorúzott honvédszobor előtt. Komolyságában, szomorúságában és reménységében érthető volt ezen az ünnepségen is, hogy Salgótarján közel fekszik a trianoni határhoz, közelről érzi Trianon minden keserűségét, de közelről érzi az áldott Felvidék értünk dobogó szívét is. —



FIÓKOK ÉS LERAKATOK MINDENÜTT

Március 15-iki ipartestületi vacsora. Meghitt, ünnepséges hangulatban folyt le varásnap este az ipartestület emeleti termében az iparosok hagyományos március 15-iki vacsorája, amelyen Dr. Förster Kálmánnal az élén a városi tisztviselői kar számos tagja is megjelent. Az ünnepi vacsorán Takács Ferenc ipartestületi elnök keresetlennel, meleg szavakkal üdvözölte a megjelent vendégeket és iparosokat. Kérte őket, hogy továbbra is tartsanak ki barátságukkal az iparosság mellett, mint ahogy az iparosság is mindenkor nagyrabecsüléssel és ragaszkodással viseltetik jóakörű és támogatói iránt. Utána dr. Figus Béla városi főjegyző, iparbiztos tartotta meg szép gondolatokban gazdag ünnepi beszédjét, amelyben a mult dicsőségén és nagyságán keresztül lelkes hittel hirdette az új márciusi, az új magyar feltámadást. A március 15-iki vacsora kedves és megszívlelendő szokása az ipartestületnek, medt a nagyamult és a szebb jövőre való emlékezés mellett a jelen együttműködésének, az egymás iránti megértésnek is egyik biztos záloga.

Jól jövedelmező kezdő üzlethez pénzes társat keresek. Jövőjét megalapozhatja. „Indiáner” jelige a kiadóba.

A Salgótarjáni Frontharcos Főcsoport közgyűlése április 26-án. A salgótarjáni Frontharcos Főcsoport 1936 évi április hó 26-án délelőtt 11 órakor a Róm. Kath. Olvasókör helyiségében tartja évi rendes közgyűlését, melyre minden bajtársat szeretettel vár az Elnökség.

Elertex — Elersupertex csodaszövetek

pazar tavaszi mintákban

M. Nagy Lajos
Ürídívatárlatában
SALGÓTARJÁN
Városházával szemben.

A salgótarjáni reálgimnázium növendékei tartalmas műsor keretében ünnepelték meg március Idusát a bányatársulati kaszinó dísztermében, előkelő közönség jelenlétében. A megnyitó beszédet Friedrich Sándor VIII. o. t. önképzőköri ifj. elnök, az ünnepi beszédet Turner Antal tanár mondta. Horváth Hedvig VI. o. t. Mécs László: „Egyszerű példa a varjakról” című, Mótai Nándor VI. o. t. pedig Tompa Mihály: „Ikarus” című költeményét szavalta. Mindkét szavalt jól megérdemelt sikert aratott. Gábor László VI. o. t. Liszt: II. magyar rapszodiáját játszotta el szorgosan, kiváló technikával. A műsor szépségét élénkítette az ifjúsági dalkör és szavalókórus, melynek minden tekintetben precíz előadásáért Vadász Bertalan, illetve Semetkay József tanárok ügybuzgalma minden dicsőretet megérdemel.

Baglyasalja község közönsége, tanuló és levante ifjúsága vasárnap délelőtt a hősök szobra előtt áldozott a negyvennyolcas eszmék emlékének, hol az ünnepi beszédet vitéz Marosy Imre bányatársulati tanító mondta. Kormos Imre és Oltvai Gusztáv szavatai, a bányai iparosok dalárdájának és a bányazenekeinek számai egészítették ki a nagyserüen megrendezett műsort. Az ünnepély után a templomban szentmise volt,

ahol Mácsay Imre hittanár hazafias prédikációja hatotta meg a hívőket, az iskolás gyermekek énekkara pedig hazafias egyházi énekeket adott elő.

A MÁV segédtiszt kör vasárnap este a kör helyiségében kedves műsor keretében ünnepelte meg március tizenötödikét. Az ünnepi beszédet Dr. Vilmon Gyula városi tisztí orvos tartotta, aki gyönyörűen felépített beszédében a szabadság eszméjét magyarázta a nagyszámú egybegyűlt közönségnek. A műsort két rövid színek bővítette ki, melynek szépségéhez nagyban hozzájárult a szereplők kitűnő előadókészsége.

Jól sikerült március 15-i ünnepélyt tartott a salgótarjáni áll. polg. fiú- és leányiskola. Az ünnepi beszédet Kárpátfalvy József tanár mondta. Műsoron szerepeltek még fiú és leányszavaltok, a fiúk négyzólamu, a leányok háromzólamu énekkara és egy színművelődés, melynek tárgya az elszakított magyar testvéreink szomorú, de hőiesen küzdő élete volt.

Hírschgyári Olvasókör és levante egyesület szombaton este ünnepelte március 15. emlékét a dalárda és zenekar közreműködésével. A nagy hatást keltő ünnepi beszédet Sztankovics János igazgatótanító tartotta. Kemenes József levante főoktató a levantékkal együtt

egy nagyon szép melodramát adott elő, Kákonyi Ferenc olvasóköri tag hazafiságtól izzó irredenta szavaltat nagy tetesszést aratott. A dalárda és zenekar 48-as ének és zeneszámokkal szórakoztatta a szép számmal megjelent közönséget.

Az Egyesült Keresztény Nemzeti Liga balassagyarmati osztálya március 15-én Szécsényben ünnepélyt rendezett. Vitéz Honti Sándor tárogatón előadott kuruc nótái után dr. Popovics Miklós középiskolai című igazgató monddta az ünnepi beszédet, majd Frecska Dénes reálgimn. VII. o. tanuló szavalt el „Ábrányi Emil „El a magyar” című költeményét. Végül az ünnepi közönség a tárogatón előadott Kosuth nóták után a Hymnuszt énekelte el.

HALÓK EBÉDLŐK ÚRISZOBÁK

kombinált berendezések
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, VIII. Baross-utca 21.

Nagy választék.

Kedvező részletfizetésre.

Képviselőnk rajzainkat meghívásra díjmentesen bemutatja.

A szécsényi kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóság.

4474/1936 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat

Salgótarjáni Tak. pénztár Rt. végrehajtónak Lekeney Pálné Gregori Zsuzsanna végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 268 P tőkekövetelés és járuléka behajtása végett a szécsényi kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóság, Lucfalva községben fekvő a Lekeney Pálné sz. Gregori Zsuzsanna nevében álló lucfalvai 597. sz. tjkvben A. I. 1—5. soroz., 476, 668, 843, 1379, 1707. hr. számú ingatlanból B. 9. a. ill., 2400 P, 598. sz. tjkvben A. I. 1. soroz. 1853. hrsz. számú ingatlanból B. 9. a. ill., 2400 P, az 594. sz. tjkvben A. I. 1—5. soroz., 684, 809, 1335, 1763, 1911. hr. számú ingatlanból B. 9. alatt ill., 2400 P, az 595. sz. tjkvben A. I. 1. soroz. 2138. hrsz. számú ingatlanból B. 9. a. ill. 2400 P, 520. sz. tjkvben A. I. 1. 2. soroz., 612, 877. hr. sz. a. ingatlanból B. 4. a. ill., 2400 P, az 521. sz. tjkvben A. I. 1. soroz., 880. hr. számú ingatlanból B. 4. a. ill., 2400 P, a 392. sz. tjkvben A. I. 1. soroz., 253. hr. számú ingatlanból B. 12. a. ill., 2400 P, a 112. sz. tjkvben A. I. 2—4. 8. 10—13. soroz., 320, 324, 453, 1557, 2059, 2080, 2134, 2401. hr. számú ingatlanból B. 13. a. ill., 2400 P, az 5610/1933. M. E. sz. rendelet alapján megállapított kiáltási árban azzal, hogy az ingatlanok a kiáltási áron alul el nem adhatók.

Az árverést 1936. évi május hó 16. napján délelőtt 11 órakor a telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében fogják megtartani.

Az árverési szándékozók kötelesek bányapénztől a kiáltási ár 10 százaléka készpénzben, vagy az 1881: LX t.c. 42. §-ában meghatározott árólyammal számított óvadékképes értékpapirokban a kiküldöttnek letenni, hogy a bányapénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881: LX t.c. 147, 150, 170. §§; 1908: LX t.c. 21. §).

Az, aki az ingatlanról a kiáltási árnál magasabb ígértet tett, ha többet ígért senki sem akar, köteles nyomban a kiáltási ár százaléka szerint megállapított bányapénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegyenlíteni (1909: XL t.c. 25. §).

Szécsény, 1935. évi december hó 22-én.

Dr. Derecskei s. k. kir. jb.

A kiadmány hitelű:

Vati jb. tkvvezető

Minden csütörtökön és pénteken

PONTY halak

ugyanilyen másmint

Esetleges alkalmakra három nappal előtte rendelhető meg. Kívánatra házhoz szállít

WEISZBERGER HERMANN
HALKERESKEDŐ
OVODA-TÉR 3. SZ. TEL. KÖZV. HÍVÁS 144.

SPORT

Jél startolt a SSE

SSE—PBÜSE 4:0 (2:0)

SSE pálya. 1000 néző. Bíró: Szigeti (Bp.)
Góllövő: Márkus, Mezei, Mezei, Márkus.

Szép impozáns győzelemmel és biztató játékkal nyitotta meg a bajnokjelölt SSE Tarjánban az amatőr bajnoki idényt.

Hideg, csipős, szeles idő volt március 15-én, mégis elég nagyszámú közönség vonult ki a SSE—PBÜSE szezonnyitó mérkőzésre. A nagy érdeklődés részben a mérkőzés derbi jellegének, nagyobb részben azonban a SSE tavaszi bemutatkozásának szolgált, melyről drukoló hada a közeljövőben mérész remények megvalósítását reméli: az esetleg kieső SBTC-t jövőre a Nemzeti Ligában felváltani. Hej ha ez így lenne, de könnyebben tudnánk az SBTC kiesésébe belelőrdönni.

Szigeti bíró sipjelére így állt fel a két csapat:

SSE: Tóth, Vics, Müller — Jancsi, Kercsik, Manyasz — Dancsák, Mezei, Márkus, Rigó, Korom.

PBÜSE: Kasztl, Bozó, Berencsik — Schrenk, Németh, Bakó — Martinovics, Gasparik, Huszár, Rappi, Tóth.

A SSE kezd s Márkus már az első percben küld missziót kapura egy szép lövést. Rögtön a SSE kerül némi fölénybe, az első negyedórán azonban csak négy szögletet ér el. A SSE csatárai szépen kombinálnak s percről-percre érik a gól. A 20. percben vagyunk mikor Márkus a 16-osról szép félmagas lövéssel találja el a kaput, amit Kasztl nem tud védeni. 1:0 Mezőnyjáték következik a gól után, inkább a PBÜSE tér felén. A pálfalvai csatárok nem boldogulnak a tarjáni fedezetek mellett, viszont Bozó és Berencsik is keményen verik vissza a SSE támadásait. A 35. percben mégis gólt lő a SSE. Dancsák és Márkus akciója után Mezeihez kerül a labda, kinek jobbról, nehéz szögben küldött ravasz lövése védtelenül repül a hálóba 2:0. A hátralévő 10 percet kitöltő SSE támadások eredménytelenek maradnak.

A II. félidő 2. darcében már szögletet ér le a SSE, amit azonban Korom mögé rug. A 10. percben a PBÜSE is szögletet rug, ami azonban Németh fölé lövésével válik veszélytelenné. A szögletre a SSE góllal válaszol. Gyors lefutás után Márkus erős lövését a felső jobb sarokból rántja vissza Kasztl (már gól volt) a földre kerülő labdát aztán Mezei végére nyenesen beteszi. 3:0 A 20. perctől kezdve gyakran jön fel a PBÜSE is, a kapu előtt azonban megáll a csatárok tudománya. Viszont a SSE támadása a 32. percben ismét eredménnyel jár. Márkus átjátssza magát a védelmen, s mintegy 20 m-ről a nap legszebb gólját bombázza pontosan a bal felső sarokba. 4:0. Az utolsó 5 percben még 3

PBÜSE elleni szöglet, Rigó lécre eső feje és Korom belső kapufáról visszapattanó gólgyanus lövése keltettek izgalmat. A SSE támad, mikor véget ér a mérkőzés.

Szögletarány 8:1 a SSE javára.

A SSE kiforrottabb, észszerűbb és eredményesebb játékkal biztosan nyerte a mérkőzést. Minden részében jobb volt ellenfelénél. A csatársorban Márkus és Mezei volt a legjobb. Márkus ízelítő adott igazi góllövő képességéből. Mezei gyors, technikás és ami a fő, eredményes játékos. Utánuk Dancsák következik a ranglistán. Korom, de különösen Rigó gyengébb volt a szokottnál. A fedezet-sorban Jancsi volt a legjobb, de Manyasz és Hercsik is megbízhatóan játszott. A belkek közül Vics volt a jobbik. Az ujong Tóthnak alig volt dolga.

A PBÜSE-ben Bozó, Németh, Berencsik és Huszár volt jó. A csatársor tehetetlen a kapu előtt. Az egész mérkőzésen 2 lövést küldtek kapura.

A bajnokság állása:

1. SSE	11	8	3	—	31:11	19
2. PTK	11	7	3	1	31:13	17
3. DVTK	11	7	3	1	33:16	17
4. PBÜSE	11	4	4	3	15:20	12
5. MESE	11	5	1	5	13:13	11
6. SAC	10	3	2	5	13:23	8
7. DAC	11	1	5	5	8:15	7
8. MVSC	11	3	1	7	10:29	7
9. HVSE	11	2	2	7	6:29	6
10. BTK					visszalépett.	

SSE II.—BSE 1:0 (0:0)

SSE pálya. II. o. bajnoki. Bíró: Markovics.

Ponyi II. félidő 1. percében lőtt góljával nyerte meg a SSE II. a mérkőzést. Jó volt: Misecska, Györe, Springer, Rigó II., illetve Horváth, Zöldi és Andó.

SBTC „Ü”—KBSE 4:2 (3:1)

SBTC pálya. II. o. bajnoki. Bíró: Váry.

Góllövő: Nyerges (2), Bretter, Takács III., illetve Bencsai és Bónyi.

Vidék

válogatott csapata 3:0 arányú vereséget szenvedett Budapest amatőr válogatottjától.

A SSE ping-pong szakosztálya múlt vasárnap rendezte meg az acélgyári olvasó körben, a salgótarjáni senior és ifjúsági asztali tenisz bajnokságot, amelyen indult az SBTC, SSE, A Dr. Khorin Ferenc gimnázium és a Hirschgyári Olvasó kör asztali tenisz csapatai. A szépen kifejlődött mérkőzések a következő eredményeket hozták. Salgótarján ezévi egyéni bajnoka Salgó János Hirschgyár, második helyezett Balavajder László Hirsch, harmadik Solya János SSE, Salgótarján ifjúsági bajnok Forgó Antal SSE, második helyezett Vincze János Hirschgyár, harmadik Demény Gyula SSE, negyedik Jánossy Ödön, Gimnázium.

Meghívó.

A Salgótarjáni és Vidéke Türekvés Fogyasztási Szövetkezet

1936. évi március hó 29-én délután 3 órakor, a Kath. Kór termében

1935. évi rendes közgyűlés

tart, melyre a tagok az alapszabályok 21. §-a értelmében meghívotnak. Ha a közgyűlés a megjelent tagok csekély száma miatt határozatképtelen lenne, úgy az alapszabályok 23. § 6. bekezdése értelmében új közgyűlés lesz összehívva, mely — tekintet nélkül a megjelent tagok számára — határozatképes lesz.

Napirend:

1. Mult évi üzleteredményekről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárószámok megvizsgálása és felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemtől való rendelkezés.
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelőbizottság választása.
7. Az alapszabályok 2. és 40. §-ának módosítása, oly értelemben, hogy a cégvezető a céget csupán a neve mellé irt „pp.” toldással jogosult vezetni.
8. Netáni indítványok.

1935. évi december hó 31-én a tagok száma 138, üzletrészeiknek száma pedig 8330 volt. Az év folyamán belépett 35 tag 1876 drb. üzletrésszel és kilépett 21 tag 794 drb. üzletrésszel.

Mérleg 1935. évi december hó 31-én: Vagyon: Pénztári készlet 1971.89. P. Követelések: P. 45514.10. Árúkészlet: 23821.14. Üzletrészhatárlék: 260.02. Berendezések: 7527.49. Összesen: 79094.64 Pengő. TEHER: Üzletrészátörke: P. 41650. Tartalékalap: 1417.63. Rendkívüli tartalék: 1631.65. Értéksökkenési alap: 932.58. Tartozások: 25989.46. Váslási visszatérítés: 3098.58. Átmeneti tartozások: 121.08. Óvadék: 1200. Felnem vett osztalék: 228.92. Nyereség: 2824.74. Összesen: P. 79094.64.

Üzleteredmény 1935. évről: VESZTESEG: Személyzeti illetmények: P. 20178.30. Házbér: 3392. Felszerelés karbantartás: 252.21. Kamatok: 115.46. Adók: 2510.36. Illeték: 555.87. Vegyes költségek: 16179.33. Váslási visszatérítés: 3098.58. Átmeneti költségek: 121.08. Leírások: 900.96. Nyereség: 2824.74. Összesen: 50128.89. NYERESÉG: Árúhozam: 50128.89. Pengő.

Salgótarján, 1936. január hó 1-én.

AZ IGAZGATÓSÁG.

Nyomatott: „MUNKA”-nyomdában Salgótarján — Nyomdatulajdonos: Vég Kálmán.

Telefon szám: 46.

SALGÓ SERLEG CSOPORT

Telefon szám: 46.

mint ELASz. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Közl.: TÁBORI GYULA főtitkár.

Helyreigazítás.

A Salgó Serleg Csoport hivatalos közlönye előbbi számában a törzslapozott játékosok névsorában névmagyarosítás miatt helyesbítést eszközölünk. Podobnik János új neve: Erdősi János 75 igazolási számmal, míg Gyebrár Lajos új neve: Gyarmati Lajos 67. igazolási számmal. Mindkettő SBTC Forgács játékos.

Tábori Gyula
egyesbíró

Egyesbíró.

Az egyesbíró az alább negnevezett játékosok törzslapozását tudomásul veszi s a feltüntetett egyesületeknél nevezett játékosok szereplését jogosultnak minősíti.

Kazár Bányatelepi Testgyakorlók Köre: Bábel István 203, Ifj. Bencsai Antal 204, Kastanek Vilmos 205, Tóth Ferenc, 206, Szennay József 207, Polonyi Károly 208, Lengyel Zoltán 209, Ifj. Müller Gusztáv 210, Nedve István 211, Tóth László 212, Reinberger József 213, Kastanek Géza 214, Pópit József 215, Kastanek József 216.

Nagybányai Olvasó és Sport Egyesület: Barath István 217, Nagy István 218, Ruzsinszki László 219, Petre Lajos 220, Tóth Ferenc 221, Tometz Lajos 222, Szabadvári Jenő 223, Bagyinczki István 224, Pető András 225, Bérés János 226, Bakos László 227, Beltes Gyula 228, Fritz Miklós 229, Czikora Pál 230, Lőrincz Pál 231, Szécsényi János 232, Bakos József 233, Csomány Lajos 234, Sándor Károly 235, Parádi Gusztáv 236, Nagy János 237, Nagy Géza 238, Huczka István 239, Székely Antal 240, Derenkő József 241.

Horthytelepi Sport Egyesület: Potprocs István 242, Juhász Gyula 243, Tóth Gusztáv 244, Sztaniszláv Mihály 245, Kiss Lajos 246, Barla László 247, Zsugya József 248, Ballon Károly 249, Makkai Sándor 250, Juhász Pál 251, Hepp János 252, Csohány József 253, Kelemen János 254, Surányi István 255, Vaspál Pál 256, Halmosi Pál 257, Pászti József 258, Oláh László 259.

Jánosaknai Torna Club: Tóth Ferenc 260.

Kazár Bányatelepi Testgyakorlók Köre: Medve Ferenc 261.

Salgótarjáni Atlétikai Club: Kólin-kás Kálmán 262.

Mátranovákai Torna Egylet: Ivanszki János 263, Palotás László 264, Hős József 265, Erdősi Gusztáv 266, Ivanczki István 267, Nyerges Pál 268, Kuborczik Ferenc 269, Csesztvény Gyula 270, Borsányi József 271, Csuha János 272, Vágner Dezső 273, Bakos Gyula 274, Király Gusztáv 275, Szelei József 276.

Mátranovákai Labdarugók Köre: Patz Ferenc 277.

Horthytelepi Sport Egyesület: Kurcsik László 278.

Mátranovákai Labdarugók Köre: Tóth Ferenc 279, Sipps János 280, Tóth Pál 281, Kazinczi Simon 282, Patz József 283, Kazinczi Béla 284, Hegedüs István 285, Répás Ernő 286, Répás István 287, Répás János 288, Kuborczik József 289, Tóth Béla 290, Gubán Balázs 291, Fehér János 292, Tajti István 293, Balogh Géza 294, Szó József 295, Répás József 296, Répás Balázs 297, Kakuk József 298.

Vizslási Atlétikai Club: Sándor György 299, Hegedüs Ferenc 300, Sándor Kálmán 301, Sándor Kálmán 302, Vince Gáspár 303, Sándor Árpád 304, Kakuk György Gáspár 305, Vince János 306, Vince István 307, Sándor Sándor 308, Sándor József 309, Harazin Sándor 310.

Pálfalva-Bányatelepi Testedzők Köre: Mlinárcsik Nándor 311, Molnár László 312, Tábori László 313, Pál István 314, Herczeg János 315, Máté Mihály 316, Máté Sándor 317, Orosz István 318, Nagy Gyula 319, Szeverényi József 320, Dudás István 321, Zental József 322, Kovácsik Sándor 323, Adorján Gyula 324, Molnár József 325, Pál Kálmán 326, Molnár József 327, Dombóvári Ferenc 328, Dudás Sándor 329, Kőházi József 330.

Nagybányai Olvasó és Sport Egy-

let: Szendrei János 331, Gaál Imre 332.

PBÜSE Akarat: Földi Jenő 333, Bozó Sándor 334, Huszár László 335, Melicher Sándor 336, Dósa József 337, Surányi István 338, Varga János 339, Berta János 340, Bozó Ferenc 341.

MOVE Recski Testgyakorlók Köre: Oravec János 342, Pilisi Ferenc 343, Bán Mihály 344, Mészáros Bertalan 345, Török József 346, Tóth Károly 347, Pakusza Béla 348, Fazekas László 349, Bukovi József 350, Zám István 351, Károlyi Gyula 352, Ivádi István 353, Pöcs István 354, Kasmiller Antal 355.

Zagyvarónai Torna Club: Ozsvárt József 356, Lakatos Jenő 357, Fülöp József 358, Angyal József 359, Angyal Nándor 360, Kovács András 361, Csikós Ferenc 362, Angyal Béla 363, Földi Sándor 364, Kazareczki Gyula 365, Földi József 366, Lakatos Sándor 367, Ozsvárt János 368, Scholcz Nándor 369, Ifj. Mikus József 370, Kovács István 371, Galbács Pál 372, Godó József 373, Gyuricska József 374.

MOVE Recski Testgyakorlók Köre: Török Ferenc perli 375, Nagy István 376, Fejes Lajos 377, Tóth István síroki 378.

Tábori Gyula
egyesbíró.

Értesítés!

Alulírott felelősségem teljes tudatában közlöm az egyesületekkel, hogy a Salgó Serleg Csoport régi illetéki ügye rendezést nyert a salgótarjáni m. kir. adóhivatalnál. Ezek után tehát azok az egyesületek, melyek fenti üggyel kapcsolatban letiltási végzést kaptak az adóhivataltól, ezt tekintseik tárgytalannak és a Salgó Serleg Csoportnál mindennemű fizetési kötelezettségüknek tegyenek eleget.

A „Munka” lap március hó 7-én megjelent számában az SSCs hivatalos közlönyében közzétett azon bizottsági határozat, mely szerint „A Munka” lap előfizetését a jövőben az egyesületek tartoznak vállalni, az elnökség határozata folytán fel van függesztve újabb bizottsági határozatig. Amíg tehát az Intézőbizottság idevonatkozólag újabb határozatot nem hoz, a „Munka” lapra az egyesületek ne fizessenek elő.

Tábori Gyula
főtitkár.

Egyesbíró.

MLK, SAC, ETK egyesületek beadványait felülvizsgálva, utasítom az alábbi egyesületeket, hogy mérkőzéseiket az alatt jelzett helyen és időben, játékjog felfüggesztés terhe mellett kötelesek megtartani:

MLK—SAC március hó 29-én SAC pályán d. u. fél 1 órai kezdettel.

PBTK—KSE március hó 22-én PBÜSE pályán d. e. 11 órai kezdettel.

ETK—ZTC március hó 22-én ETK pályán d. u. fél 3 órai kezdettel.

NOSE—SBTC Levente március hó 22-én NOSE pályán d. u. 1/4 3 órai kezdettel.

Tábori Gyula
egyesbíró

= APOLLÓ MOZGÓ =
SALGÓTARJÁN.

Március 21-én szombaton, 23-én vasárnap és 23-án hétfőn.

KÖNNYŰ LOVASSÁG

Rökk Marika főszereplésével.
Kiegészítésül: Magyar hirodó.

Március 24-én kedden

Keringő Királynő Fősz: Irene Dunne

A KINAI SHERLOCK HOLMES

Főszerepben: Warner Oland.

25-én szerdán és 26-án csütörtökön

CASTA DIVA

Eggerth Márta első milliós filmje.

Kiegészítésül: Rajzfilm, Fox hirodó.